Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 024/UFFS/2011

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA

E INGRESSO DE GRADUADO

 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado dos requerimentos deferidos para transferência externa e ingresso

de graduado, com validade para ingresso no primeiro período letivo de 2011,

conforme edital 017/UFFS/2011.

I. Relação dos selecionados por campi:

1.1 Campus de Chapecó – SC

Curso/códigos Fase Candidatos com pedido deferido

Administração – matutino (1600) 3ª - Andriana Riva
- Jaqueline Vanessa Dall Agua
- João Anselmo Tormen Ferreira
- Juliana Muller Althoff
- Rosemari Fatima Orlowski

Administração – noturno (1601) 2ª - Daniel Gregorio Neckel

Ciência da Computação –
matutino (1100)

3ª - Francisco Sprandel Canals
- Marlon Luciano Galvão
- Michel Chagas da Costa
- Rafael Brasso
- Renan de Matos Casaca

Enfermagem – integral (1400) 3ª - Mari Julia Roncalho

Engenharia Ambiental e Energias
Renováveis – integral (1301)

3ª - Aline Cristiane Mazocco
- Amanda Giaretton
- Beatriz Chinato Begnini
- Lucas Feliciano dos Santos
- Renata Macagnan
- Sabrina Gabriela Farina

Filosofia – matutino (1700) 3ª - Ana Maria Cazabonet Ganzer
- Emilia Pasquali
- Henrique Walter

Filosofia – noturno (1701)  - Bruno Sanguanini
- Fabiane de Carli Tedesco

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

- Gustavo Alexandre Bieger
- Jean Assmann Ferro
- Jomar Mortari
- Valmir Sachet

Geografia – matutino (1710) 3ª - Anelise Moura Lemos
- Marcilei Andréa Pezenatto Vignatti

Geografia – noturno (1711) 2ª - Angelita Bernardete Scapinello
- Edinéia Aparecida Campagnoni
Nolasco
- Edison Pedro Ritter
- João Alfredo Warken

História – matutino (1720) 3ª - Camila Johann Simão
- Raquel Cristina Mantelli Gosch

História – noturno (1721) 2ª - Jocélia Spagnol

Letras – Português e Espanhol –
matutino (1800)

3ª - Daniel Luciano Alegre Rodrigues
- Jean Marcos Pereira
- Patricia Rebelatto

Letras – Português e Espanhol –
noturno (1801)

2ª - Anderson Favero
- Iaran Antônio Izidoro Santos de
Oliveira
- Rosângela Foralosso
- Veridiana Zordan
- Viviane Thome Vieira

Pedagogia – matutino (1730) 3ª - Aline Daiane Dilkin
- Caroline Rossette

Pedagogia – noturno (1731) 2ª - Cristina Aparecida da Silva Portella
- Leandra Machado

Sociologia – matutino (1740) 3ª - Alexandre Pauli
- Leida Gottardo Boff
- Roberto Gregiamin

Sociologia – noturno (1741) 2ª - Andreia Araldi
- Carmen Beatriz Faccin Mistura
- Mara Angelita Piasson
- Mariana de Oliveira
- Matinha Budal Arins Miosso
- Onivone Paiva Areas Costa
- Soraya Aparecida Rocha Câmara

1.2 Campus de Laranjeiras do Sul – PR

Curso/códigos Fase Candidatos com pedido deferido

Educação do Campo – noturno
(2541)

2ª - Eliane Maria da Silva
- Patricia Stangarlin

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1.3 Campus de Realeza – PR

Curso/códigos Fase Candidatos com pedido deferido

Ciências: biologia, física e
química – noturno (3111)

3ª - Adriana Bortolamedi
- Dirlei Burille Plucinski
- Ivete Ronssoni Giacomelli
- José Guilherme Steinhaus
- Márcia Pereira da Silva
- Marli Ogliari Dalmolin
- Samir Wolf da Rocha

Letras Português e Espanhol –
noturno (3803)

3ª - Juliana Cássia Barbacovi

Medicina Veterinária – integral
(3530)

3ª - Rafael Antônio Ferri
- Rodolfo Ramon Schiavini
- Tábata Larissa Dalmagro

Nutrição – integral (3410) 3ª - Adriana Guimarães
- Dircelei Inês Scmidt Rampanelli
- Thainara Rivalta de Oliveira Poleto

1.4 Campus de Cerro Largo – RS

Curso/códigos Fase Candidatos com pedido deferido

Agronomia – integral (4500) 3ª - Ana Claudia Strieder

Ciências: biologia, física e
química – noturno (4110)

3ª - Camila de Lima
- Daniel da Silva Eich
- Débora Harms Stangherlin
- Kaira Adriana Zorzo
- Paulo Luciano de Mello

Desenvolvimento Rural e
Gestão Agroindustrial –
integral (4520)

3ª - Lara Denise Basso

Engenharia Ambiental e
Energias Renováveis – integral
(4300)

3ª - Ana Claudia Back Spies
- Bruna Klein
- Camilo Perin
- Giomar Baggio
- Giovani Luiz Pilatti
- Irineu Bruno Bremm
- Jandira Leichtweis
- José Augusto Zilio
- Marlon da Luz Soares
- Paulo Francisco Kreutz
- Umberto Barros Ribeiro
- Tiago Adams

Letras – Português e Espanhol
– noturno (4802)

3ª - Maristela Adriana Sandri

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1.5 Campus de Erechim – RS

Curso/códigos Fase Candidatos com pedido deferido

Agronomia – integral (5502) 3ª - Ana Paula Antoniazzi
- Darlan Augusto Ambrosio
- Erexaua Michalski de Almeida
- Marcos Paulo Crestani
- Wilian Mateus Rauch

Arquitetura e Urbanismo –
integral (5610)

3ª - Darlan Boniatti
- Fernanda Bartinicki Xavier
- Luciana Cristina Klein

Engenharia Ambiental e
Energias Renováveis – integral
(5302)

2ª - Fabiane Fernanda Czapela
- Josie Antônio Signor Mottin
- Lucas Feliciano dos Santos
- Ronei Carlos Dariva
- Simone Andreia Schimieleski
Texeira
- Suélen Brun

Filosofia – noturno (5702) 3ª - Carlos Eduardo Terres Bonorino
- Denise Tessaro
- Edmilson Mariot da Silva
- Giovana Nicchetti Zanco
- Irene Susana Langaro Lavall
- Jacir Vicente Werle
- Marcelo Paulo Kolba
- Katia Franklin Baggio
- Priscila Angela Tonatto
- Rafael Pedott
- Rejane Claudia Zanchet Ganasini
- Zonolei Evandro Stein

Geografia – noturno (5712) 3ª - Daniela Maria Mikolaiczik
- Fernando Valerius
- Isabel Petyk
- Jordana Farina Putti
- Josiana Salete Kempka
- Josiele Teresinha Kempka
- Simone Scoloski

História – noturno (5722) 3ª - Daiana Paula Varotto
- Jamil Linhares Ahmad
- Marcos André Munaretto
- Michele Muliterno de Melo
- Rudinei Pizzatto
- Wagner Willian Pereira

Pedagogia – noturno (5732) 3ª - Beatris Fátima Bueno Gaik
- Daiane Bornelli

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

- Luciana Szczepkowski

Sociologia – noturno (5742) 3ª - Charline Fátima Busnello
- Débora Manfredi
- Dejane Balbinot
- Graziela Arruda
- Isabel Fátima Dal Vesco
- Ivanilde Maria Mikolaiczik
- Luciano Pimentel da Silva
- Maria Cristina Berta
- Silvia Adriana Schmieleski Teixeira
- Silvia Domingos

 II - Conforme item 4.1, do Edital 017/UFFS/2011, os classificados

deverão comparecer às Secretarias Acadêmicas dos campi, no período de 21 e

22 de fevereiro de 2011, horário de atendimento, para realização da matrícula.

O não comparecimento configurar-se-á desistência da vaga.

  III - Para matrícula, o selecionado deverá apresentar a seguinte

documentação:

- original e cópia ou fotocópia autenticada do documento de identidade;

- original e cópia ou fotocópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante

de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos (disponível para acesso na

página: www.tre-sc.gov.br, através do menu eleições/consulta ao título

eleitoral).

- original e cópia ou fotocópia autenticada do documento comprobatório de

estar em dia com as obrigações militares (para candidatos do sexo masculino

e maiores de 18 anos);

- fotocópia autenticada do comprovante de vacinação contra rubéola para

candidatas do sexo feminino até 40 anos, nos termos da Lei Estadual no.

10.196/SC, de 24 de julho de 1996, e Lei Estadual 11.039/PR, de 03 de

janeiro de 1995. (Exigência feita exclusivamente para as candidatas dos

campi de Chapecó/SC; Realeza/PR e Laranjeiras do Sul/PR);

- original e cópia ou fotocópia autenticada da certidão de conclusão de Ensino

Médio e histórico escolar original ou fotocópia autenticada (contendo o

nome da entidade mantenedora, o número do decreto do reconhecimento do

curso, com a data da publicação no Diário Oficial, identificação do Diretor

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

do estabelecimento ou substituto legal com nome sotoposto em carimbo) ou

certidão de exame supletivo (quando se tratar de certificado de exame

supletivo, ele terá validade somente se o estudante efetivamente tinha mais

de 18 anos quando prestou o referido exame, conforme estabelecido na LDB

9.394/96 – Art. 38, inciso II).

- documento comprobatório de equivalência de Ensino Médio, expedido pela

Secretaria Estadual de Educação, quando o candidato concluiu esse nível de

estudos no exterior (Art. 5º. Da Resolução 09/CFE/1978);

- fotocópia autenticada do diploma de nível universitário, devidamente

registrado, quando se tratar de candidato já graduado no nível superior de

ensino;

- visto temporário IV, aposto no passaporte, ou permanente, emitido pela

Polícia Federal, quando se tratar de estudante estrangeiro;

IV –  A falta de um dos documentos relacionados no item III implicará a

não efetivação da matrícula, não cabendo recurso, nem lhe sendo facultada a

matrícula condicional.

V – Não serão aceitos documentos rasurados ou com quaisquer

assinaturas não identificadas.

 VI – O candidato não classificado que deseja retirar a documentação

entregue, na época da inscrição, poderá fazê-lo no período compreendido entre

30 de março de 2011 a 30 de abril de 2011. Após este prazo todos os

documentos serão incinerados.

Chapecó-SC, 21 de fevereiro de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS